
Šardice strana 1

náš společný domov
Z P R A V O D A J   Z A S T U P I T E L S T V A   O B C E

ŠŠ
strana 6

strana 8

strana 15

strana 19

Smírčí
kámen

Začal nový
školní rok

Hornický
den

Zarážání
hory

ardice

strana 12

Charita
slaví 20 let

neděle 30. září 2012
11.00 h slavnostní mše svatá

v kostele sv. archanděla
Michaela

13.30 h sraz krojovaných pod májů
14.00 h průvod krojovaných pro stárky,

hraje DH Sokolka ze Šakvic
20.00 h hodová krojová zábava,

v Obecní hale U Orla

pondělí 1. října 2012
20.00 h hodová taneční maškarní

zábava, v Obecní hale U Orla,
k tanci a poslechu hraje
DH Slovácká kapela
Romana Horňáčka

pátek 28. září 2012
16.00 h stavění máje

před pohostinstvím U Orla
s besedou u cimbálu

18.00 h zpřístupnění zrestaurované
kaple v Rezidenci
Hudba potichu i nahlas
v Rezidenci – pěvecké
vystoupení studentek
Konzervatoře Brno

sobota 29. září 2012
20.00 h Hodová taneční zábava

v Obecní hale U Orla,
k tanci a poslechu hraje
DH Stříbrňanka a CM Denica

3/2012

Šardický hody
28. září až 1. října 2012

Šardická chasa v čele se stárky a stárkami, ve spolupráci
s FOS Šardičan a Obcí Šardice zvou všechny na tradiční

Po všechny hodové dny kromě neděle jsou pro veřejnost otevřeny prostory
augustiniánské Rezidence – nově zrestaurovaná kaple a výstava Měřidla a váhy



strana 2 Šardice

Krásné nadcházející hodové dny,
vážení spoluobčané!

Slovo starostky

Navštivte webové stránky naší obce

www.sardice.cz

V nejbližších dnech se celá naše
obec sejde při oslavě tradičních
hodů. Na hody se všichni připravu−
jeme měsíce dopředu, ale nejvíce
starostí má naše chasa, která má
v jejich průběhu mnoho povinností.
Když zbývají dva týdny do hodů, jede
chasa pro máj, týden předem chodí
chasa po dědině a spolu s muzikou
na tradiční hody všechny zve. V pá−
tek před hody se staví ručně velký
máj na návsi a menší májky stár−
kám před jejich domy. Máje se pak
musí hlídat, aby je někdo neskácel.
Často slýcháme, že dnešní mládež
za nic nestojí, ničeho si neváží. O to
více si važme všech šardických dětí
a mládeže, které oblékají kroj a rádi
v něm chodí. Važme si všech těch,
kteří je učí lásce ke kroji, k tradicím
našich předků, k našemu folkloru.
V duchu poděkujme a zároveň
smekněme před všemi, kteří udržují
naše tradiční zvyky, tance a písně
a předávají je takto dalším genera−
cím.

V hodový čas se na chvíli zastaví
práce na vinicích. Zdá se, že letošní
sklizeň bude kvalitní, v letošním roce
nebyl zaznamenám větší výskyt
padlí a dalších chorob. Nádherné slu−
nečné počasí pomohlo hroznům,
které i přes velké sucho krásně uzrá−
ly. Největším nepřítelem se stali
špačci, kteří napadají vinice ze vzdu−
chu nebo je navštěvují ze země.
Často si naši spoluobčané stěžo−
vali na hluk, který vydávají plynová
děla. Chápu a sama jsem byla pře−
kvapená, jak v určité části obce je
dělo velmi silně slyšet, přesto bych
chtěla všechny poprosit o shovíva−
vost. Vinaři se snaží chránit svoji
celoroční práci a pokud děla střílela
v noci, bylo to způsobeno závadou,

kterou se snažili ihned odstranit.
Všem děkuji za pochopení.

Krátce bych Vás chtěla seznámit
s nejdůležitějšími akcemi, které při−
pravujeme:

Sběrný dvůr odpadů – proběhlo
výběrové řízení, do kterého se při−
hlásilo celkem 14 firem, tři firmy
byly vyzvány k doplnění údajů.
Do doby uzávěrky nebyl znám ví−
těz, stavba bude zahájena až
po schválení na OPŽP v Praze.
Územní plán obce – výběrové ří−
zení – hodnota 1,7 mil. Kč, na−
bídka 270 tis. Kč, zvítězila firma
VISUALCAD Uherské Hradiště,
práce byly zahájeny.
Protipovodňové opatření – Šar−
dice I. etapa (nádrž ZN 4 u tzv.
Procházkovy mlatevny) předpo−
kládaná hodnota 5,9 milionu Kč
bez DPH – vyřizuje Pozemkový
úřad Hodonín.
Polní cesta C 25 (spojnice silnice
k ÚZ – směr Bařiny) – je vyhoto−
ven projekt, vyřizuje Pozemkový
úřad Hodonín.
Hřiště s umělým povrchem za ZŠ
– dotace nám nebyla přidělena,
budeme žádat v dalším kole.
Svahy Kostka a Ing. Bezucha –
kladné vyjádření České speleo−
logické společnosti, akce zasta−
vena z důvodu nevypořádaného
sousedního pozemku – vyřizuje se
dědictví.
Biocentrum a Biokoridor u Dukly
– máme vyřízeno územní řízení,
budeme žádat o dotace.
Dotace na zateplení budovy MŠ
a ZŠ – obec obdržela registrační
číslo, žádosti nebyly vyřazeny,
čekáme na rozhodnutí komise.
Projekty na nádrže N2 (U višní)
a N3 (u svaté Trojice) – byly za−

hájeny práce, proběhla konzul−
tace s Pozemkovým úřadem Ho−
donín.
Projekty na akci Úprava Zákos−
telí a středu obce, přístavba haly
U Orla – byly zadány projekty
ke stavebnímu řízení tak, aby−
chom stihli požádat o dotace
v roce 2013.
Cyklostezka Šardice – Hovorany
– dne 19. 9. 2012 proběhlo jed−
nání na SFDI v Praze.
Rozšíření komunikace a VO ke
hřbitovu – byly zahájeny práce,
VO bude provádět dodavatelská
firma, ostatní práce budou prová−
děny svépomocí.

Celkově jsem velmi zklamaná
z přístupu na fondech, všechno vy−
řizování kolem dotací trvá strašně
dlouho. Nejvíce peněz jsme zatím
získali z Jihomoravského kraje, ale
jedná se o menší částky, s ohledem
na finanční možnosti kraje. Dá se
říci, o co jsme na kraji žádali, to jsme
obdrželi.

Ještě čekáme na potvrzení dotace
na vybavení rezidence a sklepu Lojd−
rák, kterou jsme obdrželi z MAS Ky−
jovské Slovácko a kterou musí
schválit SZIF Brno. Věřím, že se
do zimy dočkáme a podaří se nám
na rezidenci vybavit další prostory
tak, aby sloužily široké veřejnosti.

Na závěr dovolte, abych Vám
všem poděkovala za celoroční péči,
kterou věnujete veřejnému prostran−
ství před vašimi domy. Obzvláště
nyní, před hody máme celé Šardice
nádherně uklizené a vyzdobené.

Věřím, že se nám letošní hody
vydaří a přeji Vám všem jejich pří−
jemné prožití.

Blažena Galiová



Šardice strana 3

Z jednání orgánů obce

Zasedání rady obce
ze dne 31. 5. 2012

Rada jmenovala paní Marii Geb−
hartovou na pracovní místo ředi−
telky příspěvkové organizace Ma−
teřská škola Šardice s účinností
od 1. 8. 2012; potvrdila dosavadní
platové zařazení p. Marie Gebhar−
tové a potvrzuje dosavadní údaje
v rejstříku škol.

Jmenovala pana Františka Hnila
na pracovní místo ředitele příspěv−
kové organizace Základní škola
T. G. Masaryka Šardice s účin−
ností od 1. 8. 2012, určila plat
a jeho složky, schválila podání
žádosti o zápis změny v údajích
vedených v rejstříku škol a škol−
ských zařízení pro základní školu,
jejíž činnost vykonává příspěv−
ková organizace Základní škola
T. G. Masaryka Šardice, která se
týká zápisu nového ředitele pří−
spěvkové organizace, uložila sta−
rostce obce Šardice podat výše
uvedenou žádost MŠMT.

Rada obce Šardice potvrdila, že
Bc. Lenka Duhajská je ředitel−
kou Obecní školní jídelny, se síd−
lem Šardice 521, IČO 634 55 005,
v pracovním poměru na dobu ur−
čitou do 31. 7. 2014.

Rada obce schválila:
na základě předložených nabídek
jako nejvýhodnější firmu Swietel−
sky stavební s. r. o. Brno, za cenu
celkem 234 882 Kč – dokončení
silnice na Kopci,
na základě předložených nabí−
dek firmu DŘEVOARTIKL, s. r. o.
Znojmo na dodání 2 ks herních
prvků v celkové ceně 98 544 Kč
včetně montáže s termínem do−
dání do 5 týdnů od obdržení ob−
jednávky,
podání další žádosti na VPP –
koordinátor veřejné služby s ná−
stupem od 1. 7. 2012. Vhodný pra−
covník bude vybrán na základě
doporučení Úřadu práce Kyjov
a Hodonín.

Vzala na vědomí:
upravený návrh zadání ÚP Šar−
dice a doporučuje jej ZO ke schvá−
lení,
zprávu o výsledku přezkumu hos−
podaření obce za rok 2011.
Rada obce bere na vědomí infor−
maci starostky o nemožnosti podat
žádost o dotaci na zabezpečení
svahu na p. č. 634/1 z důvodu nevy−
pořádaných majetkových vztahů
pozemku p. č. 634/16 a 553/1.

Zasedání rady obce
ze dne 18. 6. 2012
Rada obce schválila:

Smlouvu o výpůjčce nemovitosti
budovy č. p. 781 na pozemcích
p. č. 3524/41, 3524/42 a 3524/43,
která je stavebně určená a vyu−
žívaná jako smuteční síň pro
pořádání smutečních obřadů.
Smlouva je uzavřena mezi vlast−
níkem nemovitosti a pohřební
službou,
ceník za služby prováděné Obcí
Šardice,
Dodatek č. 1 ke Smlouvě o nájmu
nebytových prostor č. p. 613. Do−
datek řeší odběr el. energie,
plynu, vody a úklid společných
prostor,
prázdninový provoz v MŠ Šar−
dice,
Dohodu o provádění geologic−
kých prací,
provedení přezkumu hospoda−
ření obce za rok 2012 u JMK Brno,
žádost o pronájem pódia a areálu
za č. p. 5 dne 1. 9. 2012 za cenu
5 000 Kč.
zřízení sídla firmy MIWACO, druž−
stvo Milotice 282 na č. p. 6 v Šar−
dicích,
přijetí daru od firmy ve výši 8000 Kč
na přehlídku dechovek,
Rada obce předkládá zastupitel−
stvu obce ke schválení Smlouvu
o poskytnutí dotace na pořízení
hasičského auta (výše dotace
400 tis. Kč) – dárce Jihomoravský
kraj,
Mandátní smlouvu č. 646/2012 –
M – organizace VŘ Územní plán
obce,

Ing. Oldřich Nedůchal

Rada obce pověřuje starostku
Obce Šardice, předsedu Finanč−
ního výboru Obce Šardice a práv−
ního zástupce obce k jednání
se zástupci Města Kyjova v zále−
žitosti hřiště s umělým povrchem
v k.ú. Šardicích,
Smlouvu o budoucí nájemní
smlouvě a budoucí smlouvě o zří−
zení práva majícího povahu věc−
ného břemene – na akci „Šardice
– protipovodňová a protierozní
opatření 1. etapa“ uzavřená mezi
Obcí Šardice (budoucí opráv−
něný), Povodí Moravy, Dřevařská
Brno (budoucí povinný) a MZE
ČR, Pozemkový úřad Hodonín
(investor stavby a nájemce).
podání žádosti o dotaci – založení
biocentra biokoridoru Pod Duklou,
pro podání žádosti schválila rada
projektového manažera.

Vzala na vědomí:
Rada obce bere na vědomí povin−
nost podat v termínu do 30. 6.
2012 Čestné prohlášení Ozná−
mení o jiných vykonávaných čin−
nostech, oznámení o majetku na−
bytém v průběhu výkonu funkce
oznámení o příjmech, darech a zá−
vazcích podávaná veřejným funk−
cionářem podle zákona č. 159/
/2006 Sb., o střetu zájmů,
sdělení o předání žádosti o dotaci
na obnovu kulturních památek
MK ČR – výmalba kaple na Rezi−
denci ve výši 50 tis. Kč,
informace ministra financí k novele
zákona o Rozpočtovém určení
daní,
Rada obce bere na vědomí Pro−
tokol z ohledání stavby „Šardice
ul. Stromová – rekonstrukce ka−
nalizace“, vydaný Městským úřa−
dem Kyjov.
Rada obce schvaluje ukončení
nájmu bytu na č. p. 470 – k 30. 6.
2012 s tím, že dosavadní nájem−
kyně předá byt v souladu s ná−
jemní smlouvou vymalován.

Ukládá:
stavební komisi prošetřit žádost
občana, Šardice 419 – poškození

Zpráva o činnosti rady a zastupitelstva obce
od 31. května roku 2012



strana 4 Šardice

nemovitosti (havárie vodovodní
přípojky). Na základě vyjádření
stavební komise bude svoláno
společné jednání všech zúčast−
něných stran.

Zasedání rady obce
ze dne 17. 7. 2012
Rada obce schválila:

Nařízení Obce Šardice č. 1/2012
– Tržní řád, který mj. řeší i zákaz
podomního a pochůzkového pro−
deje,
Plán odezvy orgánů obce na vznik
mimořádné události,
Rada obce schvaluje Smlouvu
o dílo Šardice – revitalizace centra
obce,
projektová dokumentace pro sta−
vební řízení,
projednání projektové dokumen−
tace v územním řízení,
projednání projektové dokumen−
tace ve stavebním řízení za cenu
146 400 Kč vč. DPH.
oslovit 7 uchazečů dle přílohy
k výzvě k účasti v zadávacím ří−
zení na podlimitní veřejnou za−
kázku na služby „Územní plán
Šardice“ – lhůta a místo podání
nabídek – 27. 7. 2012 do 12.00 ho−
din,
zhotovení stolních kalendářů obcí
Kyjovska. Obec bude mít v kalen−
dáři dvě stránky. Cena za zhoto−
vení 80 kalendářů je 4 000 Kč,
prodloužení Smlouvy o nájmu
pozemku p. č. 8961, 8964, 8965
a 9009 na dobu určitou do 30. 9.
2013,
provést přípravné práce pro za−
lesnění pozemků na Hrubém
kopci,
provést oplocení zahrady ma−
teřské školy a zhotovení brány
do zahrady,
přijetí pracovníka – koordinátor
veřejné služby od 12. 7. 2012
na dobu určitou do 30. 6. 2013,
přijetí dotace od JMK na zpraco−
vání územního plánu obce ve výši
112 100 Kč a schvaluje Smlouvu
o poskytnutí této dotace, pově−
řuje starostku obce podpisem uve−
dené smlouvy,
přijetí dotace od JMK na dofi−
nancování zbudování Sběrného
dvora odpadů Šardice ve výši
270 000 Kč a schvaluje Smlouvu
o poskytnutí této dotace, pově−
řuje starostku obce podpisem uve−
dené smlouvy,
nákup vibrační desky.

Ukládá:
zástupcům obce zajistit úklid
neudržovaných hrobů (vysečení
trávy a vyklizení hrobů),
zástupcům obce očíslovat nové
hroby,
zástupcům obce zajistit zpevnění
cesty ke hřbitovu (zadní – od RD
manželů Buštíkových),
místostarostovi provést kontrolu
a vyhotovit seznam uskladně−
ného stavebního materiálu, dříví
atd. na veřejném prostranství
a tento seznam na další jednání
rady předložit k dalšímu řešení,
stavební komisi prošetřit žádost
občana, Šardice 263 – prošetření
odtoku vody,
starostce obce prošetřit žádost
občana, Šardice 707 o vyhrazení
parkovacího místa.

Zasedání rady obce
ze dne 31. 7. 2012
Rada obce schválila:

provést odstranění dvou panelů
z obecní komunikace za domem
č. p. 419 a zjistit stav podloží kvůli
zatékání do sklepů tohoto domu,
schvaluje umístění odkládací
schrány na obecním pozemku
na parcele č. 1156 na žádost
České pošty, s. p. Depo Hodonín.
Místní poplatek za užívání veřej−
ného prostranství bude vyměřen
v souladu s OZV – tj. 1095 Kč/rok,
přijetí dvou pracovníků na VPP
na dobu od 1. 8. 2012 do 30. 11.
2012,
Dohodu o provedení práce na po−
zici správa sběrného místa od−
padů od 28. 7. 2012 do 31. 12.
2012 s rozsahem 100 hodin,
přijetí dotace z rozpočtu JMK pro
Obec Šardice ve výši 20 000 Kč

na projekt „Přehlídka mládež−
nických dechových hudeb Šar−
dice 2012“ za podmínek návrhu
smlouvy o poskytnutí.

Vzala na vědomí:
podepsanou a platnou Dohodu
o skončení nájmu z nebytu č. p. 5
k 31. 8. 2012.

Zasedání rady obce
ze dne 20. 8. 2012
Rada obce schválila:

pořízení vícetisků a kompletování
PD Protipovodňového opatření I.
6 ks + dodání v elektronické po−
době,
mandátní smlouvu na inženýrskou
činnost – rozšíření MK ke hřbi−
tovu,
provést rozšíření MK ke hřbitovu
svépomocí. Rada obce ukládá
zástupcům obce oslovit firmy
pro akci zhotovení VO ke hřbi−
tovu,
pořízení PD na akci silnice ve Žlíb−
ku, rozšíření chodníku od Šar−
dické hospůdky po RD č. p. 38
s možností využití rozšířeného
chodníku pro cyklisty
zhotovení PD na vybudování bytu
na č. p. 51 v prostorách obecní
knihovny,
zhotovení PD na umístění obecní
knihovny v prostorách staré
školy,
osazení železného sloupu u RD
č. 415 k zamezení průjezdu
osobních, nákladních automo−
bilů a traktorů do slepé ulice.

Vzala na vědomí:
Zápis z jednání o kontrole smu−
teční síně a ukládá Ing. Nedů−
chalovi předložit účetní obce stav



Šardice strana 5

Matrika
Narození

odpočtového elektroměru k pře−
fakturování,
sdělení a. s. Vodovody a kana−
lizace Hodonín ve věci rekon−
strukce kanalizace, stromová
rekonstrukce je přesunuta na rok
2013,
Protokol o kontrole nemocen−
ského a důchodového pojištění
provedené dne 10. 8. 2012
Okresní správou sociálního za−
bezpečení Hodonín – bez kon−
trolního zjištění,
Souhlas KÚ JMK s uzavřením
dodatku č. 1 k VPS s Městem
Kyjov – agenda projednání pře−
stupků.

Ukládá:
starostce obce zjistit možnosti
získání dotací na rekonstrukci
Smuteční síně,
stavební komisi prošetřit žádost
občana, Šardice 54 o vedení el.
přípojky a zpevnění břehu,
zástupcům obce oslovit firmy
pro akci zhotovení VO ke hřbi−
tovu.

Zasedání zastupitelstva obce
dne 25. 6. 2012
Zastupitelstvo obce schválilo:

celoroční hospodaření obce a zá−
věrečný účet obce za rok 2011
včetně zprávy auditora o vý−
sledku přezkoumání hospoda−
ření obce za rok 2011 – při pře−
zkoumání hospodaření nebyly
zjištěny chyby a nedostatky,
rozpočtové opatření č. 5/2012:
příjmy 59 200 Kč, výdaje 282 800
Kč, financování 223 600 Kč,
smlouvy s JMK č. 13334/12/OKH
o poskytnutí dotace a pověřuje
starostku podpisem smlouvy –
automobil pro SDH,
záměr prodeje pozemku p. č. 290/
/2, o výměře 33 m2, v k. ú. Šar−
dice a zveřejnění záměru prodeje,
záměr prodeje pozemku p. č. 802/
/2, o výměře 7 m2, v k. ú. Šardice
a zveřejnění záměru prodeje,
záměr prodeje pozemku p. č.
980/2, o výměře 245 m2, v k. ú.
Šardice a zveřejnění záměru pro−
deje.
záměr darování ostatní stavby bez
č. p. na pozemku p. č. 881/2 v k. ú.
Šardice, vlastníkům pozemku,
z důvodu že předmětná stavba
nebyla nikdy v evidenci obce a po−
zemek je pro obec nepřístupný,
vlastníci domu č. 224 předpoklá−

dali, že ostatní stavba je součástí
celé nemovitosti,
záměr prodeje části p. č. 328/1
v k. ú. Šardice dle žádosti žada−
tele a zveřejnění záměru prodeje
s tím, že geometrický plán pro od−
dělení předmětné části pozemku
zajistí žadatel o prodej pozemku
na své náklady, při vytýčení opráv−
něnou geodetickou firmou bude
přítomen zástupce obce,
prodej pozemku p. č. 7777 v k. ú.
Šardice, za cenu 10 Kč/m2,
prodej pozemku p. č. 328/49 dle
GP 1547−416/2011 do podílového
spoluvlastnictví zájemcům Šar−
dice 286 a Řadovky 803, Dolní
Bojanovice za cenu 50 Kč/m2,
prodej pozemku p. č. 965/1, v k. ú.
Šardice za cenu 20 Kč/m2,
prodej pozemků p. č. 2074/16
a 2074/17 za cenu 250 Kč/m2.

Vzalo na vědomí:
informaci ve věci výstavby cyklos−
tezky, reps. Cyklotrasy,
informace o hlavních údajích účet−
ní závěrky za rok 2011:
− DSO Mikroregion Hovoransko,
− DSO ČOV Mistřín,
− DSO Severovýchod,
zastupitelstvo obce bere na vě−
domí informace k zadání výzvy
na výběrové řízení sběrného
dvora odpadů.

Zastupitelstvo obce ukládá radě
obce předložit soupis pozemků na
společná zařízení obce po stano−
veném termínu zastupitelstvu
obce.

Zastupitelstvo obce pověřuje radu
obce k vypsání výzvy na zhoto−
vitele územního plánu Šardice.

Zastupitelstvo obce nesouhlasí
s pronájmem pozemků p. č. 6444
a 6457, doporučuje prošetřit
možnost získání dotace na jejich
údržbu pro obec, následně vybrat
firmu na údržbu předmětných po−
zemků.

Zastupitelstvo obce odkládá zá−
měr prodeje pozemku p. č. 883/2
v k. ú. Šardice s tím, že ukládá
Ing. Nešporové předložit záměr
prodeje části p.č. 851/1 navazu−
jící na předmětný pozemek za−
stupitelstvo obce ukládá sta−
vební komisi prošetřit stav břehu
v této trati.

Petr Havlíček č. p. 544
Stella Kostihová č. p. 359
Eliáš Trávníček č. p. 46
Tobiáš Trávníček č. p. 46
Beáta Bednaříková č.p. 21
David Zrzavý č.p. 110
Nikolas Mainuš č.p. 601
Denisa Šťastná č.p. 806
Matyáš Harca č.p. 82
Sofie Vindišová č.p. 283

Úmrtí
Miroslav Valvoda nedožitých 70 let
Bohuslav Španěl nedožitých 82 let
Eva Chludilová 70 let
Radomír Matula 65 let
Marie Fibingrová 64 let

Sňatky červenec až září 2012
Jaroslav Bábík, Šardice 689
a Tereza Válková, Šardice 571

Zdeněk Helbich, Šlapanice
a Eva Hrbáčková, Šlapanice

V měsíci květnu uzavřeli manžel−
ství Libor Grmolec, Šardice 729
a Eliška Kršová, Archlebov 93.
Tímto se manželům Grmolco−
vým velice omlouváme, že jejich
sňatek nebyl uveden ve zpravo−
daji č. II/2012.

Všem novomanželům přejeme
na společné cestě životem
hodně lásky, štěstí
a vzájemného porozumění.

Svatby

Jubilanti
srpen 2012
Augustín Fiala
Šardice 557 80 let
Marie Kyselková
Šardice 239 90 let

září 2012
Marie Mrázová
Šardice 283 80 let
Josef Svoboda
Šardice 384 80 let
Ludmila Čechová
Šardice 281 85 let
Josef Věženský
Šardice 274 80 let
František Gregorovič
Šardice 663 80 let



strana 6 Šardice

Historie

Místo na konci Svatobořic
Antonín Zahnaš

V dávných letech, kdy byly Sva−
tobořice samostatnou obcí, bylo
na konci obce směrem ke Kyjovu
místo, kde celoročně tábořili Ro−
mové. Bylo jich asi 10 početných
rodin. Jako obydlí jim sloužily vět−
šinou v zemi vykopané mělké jámy,
vystlané slámou a pokryté deskami
v podobě střechy. Tak bydlili v létě
i v zimě. Před boudami seděli u oh−
níčků muži, kolem pobíhaly malé
děti. Tito hnědí naháčci poskakovali
po cestě mezi jedoucími povozy,
vezoucími zboží na trh do Kyjova.
Lezli na povozy a žebrali slovy: „Paň−
mámo, proboha vás prosím, dejte
kúsek chleba a vy, mladý pane
nějakú cigaretku!“ Někdo jim dal,
jiný zase na ně nadával a hnal je
bičem od vozu. Nikdo se na ně neu−
smál, jako se usmíváme na jiné děti,
nikdo na ně nepromluvil slušně.
Mnozí se jich štítili a častovali  je nej−
hrubšími nadávkami. Ale hnědí na−
háčci si z toho nic nedělali a žebrali
dál.

V knize Internační tábor Svatobo−
řice Jan Kux píše, že už počátkem
září 1914 rozhodla rakouská vojen−
ská správa postavit v těchto místech
– mezi cikánským táborem a obcí
Svatobořice baráky pro haličské
uprchlíky. Tato zástavba dala vznik−
nout pomístnímu názvu „Baráky“.
Po 1. světové válce sloužily baráky
dočasně za shromaždiště Ukrajinců
a roku 1931 byl v některých budo−
vách zřízen útulek brněnského sta−
robince, který zde byl až do r. 1935.
Od r. 1921 až do r. 1933 byla sou−
časně v barácích pod silnicí sběrná
stanice pro vystěhovalce do Ame−
riky, kterou prošlo více něž 100 000
Čechů a Slováků. Po mnichovské
dohodě se „Baráky“ staly útočiš−
těm českých vystěhovalců ze zabra−
ného území Sudet.

V září roku 1942 zde byl zřízen
internační tábor. Bylo to v době
po atentátu na říšského protektora
Reinharda Heydricha. Státní sekre−
tář Karl Hermann Frank dal podnět
k provedení akce E (akce emigranti).
V jejím průběhu gestapo pozatýkalo
příbuzné českých vojáků, kteří ode−
šli za hranice nebo žili v ilegalitě

nerála Bočka, generála Karla Kla−
pálka i rodiče hrdiny SSSR Otakara
Jaroše. Uvězněna zde byla také
matka generála Špačka, bývalého
předsedy Československé obce le−
gionářské, sochař Otakar Španiel,
oba sourozenci Jiřího Voskovce
a mnoho jiných známých osobností
z oblasti vědy, umění a kultury té
doby.

Internovaným, z nichž někteří mu−
seli pracovat i na šardickém statku,
dodávali potajmu jídlo a další ne−
zbytné věci naši občané i občané
z okolních obcí. Naštěstí je ta doba
už pryč, přesto myslím, že i po to−
lika letech si vzpomínku zaslouží.
Také Svatoborští chystají pietní akci
k 70. výročí zřízení internačního tá−
bora.

My už pamatujeme, že v těch mís−
tech vznikl po roce 1951 podnik
Buchlovan, později Slezan n. p.,
obojí pod známým názvem TEX−
TILKA. Postupně byla zrušena a jak
víme, objekty slouží k jiným účelům
a podobně je tomu také u rekonstru−
ovaných budov v „Barácích“ nad sil−
nicí ke Kyjovu.

a také politických uprchlíků. Důvod
pro věznění příbuzných byl prostý –
Němci se báli, že by parašutisté
mohli najít u svých rodin útočiště
a také chtěli emigranty zastrašit.
Svatobořický internační tábor se
stal vstupem na cestu do vyhlazo−
vacích táborů. V průběhu necelých
tří roků jím prošlo více než 3000
vězňů, z toho 99 % Čechů a 1 %
Němců židovského náboženství.
V táboře byl neustále průměrný
počet 1200 vězněných osob. Podle
dochovaných zápisů zde zemřelo
25 Čechů a 5 Němců. Je možné, že
tento údaj o mrtvých je nepřesný
hlavně proto, že často byli umírající
rychle „propuštěni“ nebo převezeni
do nemocnice. Jejich úmrtí se pak
do celkového součtu nepočítala,
nezemřeli přímo v táboře.

Od Josefa Lišky se v článku Za−
prášené vzpomínky, internační tábor
Svatobořice a trocha současnosti
dozvídáme hodně podrobností k to−
muto období. Ve Svatobořicích bylo
internováno přes 330 rodinných pří−
slušníků letců RAF, příbuzní armád−
ního generála Ludvíka Svobody, ge−

Pavel Foltýn

obětí, ale coby syn purkmistra Jana
byl z těch lépe postavených.

Šardice předbělohorské doby
byly v držení augustiniánů prospe−
rujícím městečkem s radním do−
mem (pod Hradčany) i věznicí.

Byli zde formani, kováři, řezníci,
krejčí, obuvníci, kloboučníci a jiní
řemeslníci. Lisoval se zde konopný
olej a šenkovalo se. Bylo zde
mnoho vinic rodících jakostní vína
uložená ve sklepích na Drahách,
Hradčanech a především v augus−
tiniánském sklepě pod tvrzí.

Vyváželi se odsud i kapři. Pod
břehem před hrází rybníka – bý−
valého jezera, stála rybárna po−
rybného. Dvůr, sýpka a váha za
vodním příkopem byly z místních

„LÉTA PÁNĚ 1605 VE ČTVRTEK
PO SVATÉM DUŠE ZABIT JEST
OD NEPŘÍTELE TATARA,
PROTI TOMUTO KŘÍŽI,
POD TÍM MOSTKEM,
BURIÁN, SYN JANA
MACHACZE Z SSARDICZ,
JEHOŽTO DUSSI
PANBŮH RACZ
MILOSTIV BEYTI.“

Psáno je na smírčím kameni, jež
čtyři sta let stával u Lúčkového po−
toka pod alejí, směrem ke Svaté
trojici a připomínal násilnou smrt Bu−
riana Machače, způsobenou pusto−
šící hordou Bočkajovců pronikajících
na Moravu z Uher. Burian schovaný
pod mostkem nebyl zřejmě jedinou

Smírčí kámen



Šardice strana 7

pálených cihel a stály na dubových
pilotech.

Na rozvoj obce působila příznivě
i poloha na kupecké cestě. Vybí−
ralo se zde mýto. Šardičtí však
museli tyto staré cesty udržovat.
Na Svobodné hoře – Hejda (něm.
Pastva) se od nepaměti pásla
stáda dobytka z Uher a Hané hnaná
k Hustopečím, Věstonicím, Břec−
lavi. Vyplatilo se tu čepování i muzi−
círování. Byl zde styk kultur a vlivů.
Vyloučeno není ani pálení Svato−
jánských ohňů.

Hodonínsko už tak v těchto letech
sužované neúrodou a hladomorem
pustošila mezi květnem a srpnem
1605 vojska sedmihradského mag−
náta Štěpána Bočkaje. Uherské po−
vstání bylo reakcí na okupaci Sed−
mihradska habsburským vojskem
Rudolfa II. Moravané se k povstání
odmítli připojit. Obrana země byla ne−
dokonalá. Tažení Bočkajovců Mora−
vou bylo zastaveno s přispěním po−
moci z Čech a Slezska. Bočkajovo
vojsko bylo nuceno v září ustoupit
k Trnavě, kde bylo uzavřeno příměří.

Tesáním a stavbou smírčího kříže−
−kamene byl ve středověku úkolo−
ván provinilec, který si tak podle tzv.
smírčího práva odčinil svůj zločin.
Odškodnil pozůstalé, které tím žá−
dal o usmíření za vraždu člověka,
kdy pohrdl Kristovou výkupnou obětí
a darem stvoření.

Šardický Smírčí kámen je jediný
na okrese Hodonín. Usiluji o možnost
vystavit tuto památku na rezidenci
a jeho repliku usadit na některém
z navržených míst, viz fotografie
výše.

Podoba a místo kamene jak je znaly naše babičky

Pozitivně nejpůsobivější
umístění v areálu amfiteátru

Rozcestí u zdravotního střediska

U dvora na kupecké cestě

Realizační tým pod lípou



strana 8 Šardice

Mateřská škola

Marie Gebhartová, ředitelka MŠ

Naše mateřská škola zahájila svůj
provoz v pondělí 3. září 2012. Do MŠ
je zapsáno 89 dětí. Z důvodu vel−
kého počtu zapsaných dětí byla
otevřena nová 4. třída. Do menšího
kolektivu této třídy byly zařazeny nej−
mladší děti ve věku od 2,5 do 3 let.

Věkově smíšené třídy:
třída rybiček – paní učitelky
Lenka Hučková a Jana Veselková
třída medvídků – paní ředitelka
Marie Gebhartová a paní učitelka
Jana Dobiášková
třída veverek – paní učitelky
Lenka Zoubková a Radka Riedlová
Věkově nejmladší děti:
třída berušek – paní učitelka
Hana Vachůtová.
V novém školním roce připravu−

jeme pro děti mimo tradičních i nové
aktivity. Mezi ty tradiční patří: Dý−
ňové odpoledne, Šardické hodové
zvyky v MŠ, Drakiáda, Mikulášská
a Vánoční besídka, Velikonoční tvo−
ření s rodiči, oslava Dne matek, vý−
lety – Bongo, návštěva Milotického
zámku a zookoutku v Hodoníně spo−
jená s jízdou vlakem, výlet do hvěz−
dárny v Brně, oslava Dne dětí s tá−
borákem, rozloučení s předškoláky,
divadlo v Kyjově i v MŠ, návštěva
u hasičů, návštěva knihovny, dotek
hlíny – seznamování s keramikou,
návštěvy v ZŠ.

Jednou z nových aktivit je cílené
zařazení ekologické výchovy do pro−
gramu naší mateřské školy. V této
oblasti jsme do našeho školního
vzdělávacího programu zahrnuly:

zařazení školy do celostátní sítě
mateřských škol se zájmem o eko−
logickou/environmentální výchovu
Mrkvička,
vytvoření „Živé zahrady“ – cílem
je zkvalitnit pobyt dětí venku po−
znávacími a pěstitelskými čin−
nostmi se zřetelem k vlastním
prožitkům a tvořivým aktivitám
přiměřeným jejich věku
zavedení zásad „domácí ekologie“:
třídění odpadů dětmi ve třídě, vy−
užití kontejnerů na tříděný odpad
vedle budovy MŠ,
využívání vhodných odpadních
surovin k tvořivým činnostem dětí,

Třída veverek

Třída rybiček

Třída medvídků

Nový školní rok 2012−2013
v mateřské škole



Šardice strana 9

spolupráci se vzdělávacím stře−
diskem Bílé Karpaty ve Veselí nad
Moravou, které připravuje pro děti
mateřských škol výukové progra−
my s cílem seznamovat už velmi
malé děti s přírodou a posilovat
jejich vztah k ní. Obsahují herní,
dramatické a výtvarné aktivity, po−
užívají se netradiční formy výuky.
Na závěr bych chtěla poděkovat

za spolupráci v uplynulém školním
roce všem rodičům, kteří nám po−
mohli při údržbě zařízení školky, při
opravách hraček a za sponzorské
dary. Obecnímu úřadu za nové
oplocení celé zahrady MŠ a panu
ing. Pavlu Holešínskému za financo−
vání výstavby pergoly na zahradě
MŠ. Přála bych si, aby tato dobrá spo−
lupráce přetrvávala i do budoucna.

Třída berušek

Škola

Výchova zdravé osobnosti

V posledních letech prodělává
naše školství velké změny. Ty sku−
tečné změny se však projevují v ži−
votě konkrétních jednotlivých škol.
Dnešní škola hledá svoji podobu
uprostřed rozvíjejícího se tržního
hospodářství. Jsme si vědomi vý−
jimečného postavení školy – je to
prostředí s velkým potenciálem pře−
dávat dětem spolu s probíraným
učivem hodnotový systém demokra−
tické společnosti, pěstovat u dětí so−
ciální dovednosti, rozvíjet dovednosti
potřebné pro život a další vzdělá−
vání, jako jsou například komunika−

František Hnilo, Mgr. Hana Švandelková

tivní dovednosti a funkční gramot−
nost, zkrátka rozvíjet u dětí jejich
osobnost.

Osobnost, jak ji tu chápeme, to
není jen člověk, co něco dokázal.
Osobnost, to není jenom člověk, kte−
rého lidé znají z televizních obrazo−
vek. Osobností je každý z nás – ať
je mu jeden den, jeden rok nebo
třeba sto let. Každý z nás je jedi−
nečný. Nikde na světě není stejný
člověk, jako jste právě Vy! Osobnost
ne jako autorita, ale jako individua−
lita. Aby se však tito jedineční lidé
potkávali, nikoli míjeli, aby spolu vy−

cházeli, nikoli se rozcházeli, tomu
se musí učit. Připravujeme ve škole
program, který podpoří rozvoj zdravé
osobnosti našich žáků. Z cílů etické
výchovy a průřezového tématu osob−
nostní a sociální výchova a ze za−
měření třídnických hodin jsme vy−
tvořili nový vyučovací předmět a dali
jsme mu název „výchova zdravé
osobnosti“. Budou mu ve svých tří−
dách vyučovat třídní učitelé.

Podle specifických vývojových
fází dětí jsme sestavili program té−
mat pro školní výlety, které budou
organizovány v podobě vícedenních
adaptačních – zážitkových pobytů.
Vedle kulturních, přírodovědných
a geografických témat se na výle−
tech budou děti zabývat tématy k po−
znávání sebe sama a svých spolu−
žáků, budou se učit spolupracovat,
řešit problémy samostatně i spo−
lečně, budou postupně poznávat
možnosti jak aktivně žít. Abychom
mohli jednodušeji realizovat tento
program, pokoušíme se získat z ev−
ropských fondů finanční prostředky.
Sestavili jsme a podali u JMK pro−
jekt s názvem Ne sami, ale s námi.
Jak název napovídá, chceme učit
žáky vnímat a přijímat odlišnosti,
učit je spolupracovat a aktivně se
zapojovat do společných činností,
účinně komunikovat, zaujímat sta−
noviska a umět si je obhájit.



strana 10 Šardice

Poprvé ve školních lavicích

V pondělí 3. září 2012 začal popr−
vé nový školní rok pro 16 šardických
dětí. Tento den byl zcela jistě jed−
ním z nejvýznamnějších v jejich ži−
votě. Svou premiéru ve školních la−
vicích prožili tito prvňáčci:

Bohunský Michal
Červínek Václav
Dilwort Tereza Victoria
Duhajský Daniel
Foltýnová Jolana
Jelínek Ivo
Koláček Ondřej

Krša Štěpán
Novotná Tereza
Riedl Miroslav
Sladký Martin
Štětka Patrik
Šváb Daniel
Vindiš Patrik
Vindišová Lucie
Vrzal Adam
Vykročení správnou nohou a celý

rok mnoho úsměvů na rtech přeje
za všechny členy učitelského sboru
třídní učitelka Mgr. Martina Králíková.

Sběr starého papíru
Mgr. Hana Švandelková

Sběr starého papíru proběhne
ve středu před podzimními prázdni−
nami – 24. října 2012 od 12 do 17 ho−
din na školním dvorku. Sběr připravte
roztříděný a svázaný. Můžete využít

možnost nechat sběr před svými do−
my, během odpoledne bude obcí pro−
jíždět multikára. Získané peníze pou−
žijeme na částečné uhrazení nákladů
na adaptační pobyty. Děkujeme.

Mgr. Martina Králíková

Vedení školy
Ředitel školy:

František Hnilo
zástupce ředitele:

Mgr. Jana Paušová

Třídní učitelé
1. Mgr. Martina Králíková
2. Mgr. Yveta Řiháková
3. Mgr. Jitka Brhlová
4. Alena Cápková
5. Mgr. Lenka Cápková
6. Mgr. Hana Švandelková
7. Eva Lysoňková
8. Mgr. Blanka Uhljarová
9. Mgr. Jiří Novotný

Další pedagogičtí
pracovníci
Bez třídnictví:

Mgr. Zuzana Kopecká
Mgr. Marie Radová

Vychovatelky školní družiny,
asistentky pedagoga:

Andrea Zahrádková
Marcela Palmeová
Lenka Hasalová

Ostatní
zaměstnanci školy
Školník a údržbář:

Josef Brázda
Uklizečky:

Jana Kramlová
Hana Davidová

Hospodářka:
Zdeňka Hasalová



Šardice strana 11

Recyklohraní ve škole
Mgr. Martina Králíková

Hrajte si s námi a pomáhejte pří−
rodě! Základní škola T. G. Masaryka
Šardice pokračuje již třetím rokem
v programu Recyklohraní a sbírá
veškerá použitá drobná elektrozaří−
zení, kde zdrojem energie jsou ba−
terie, akumulátory nebo jsou napá−
jeny elektřinou ze sítě.

Spotřební elektronika: rádia, ra−
diobudíky, DVD přehrávače, MP3
přehrávače, walkmany, hifi věže,
discmany, videokamery, fotoapa−
ráty, elektronické chůvičky, domácí
meteostanice…

IT elektronika: součásti počítačů
(klávesnice, myši, zdroje…), PDA,
GPS, kalkulačky, telefony, mobily,
záznamníky…

Domácí spotřebiče: rychlovarné
konvice, žehličky, fény, holicí stroj−
ky, topinkovače, váhy, mlýnky…

Elektronické hračky: autíčka na dál−
kové ovládání, herní konzole, digi−
tální hry…

Baterie: knoflíkové články, mikro−
tužkové a tužkové baterie, malé
a velké monočlánky, ploché baterie,

9V hranaté baterie a dobíjecí bate−
rie lehčí než 1 kg.

Obracíme se na Vás s žádostí
o spolupráci a pomoc. Spotřebiče,
které Vám doslouží, můžete nechat
zrecyklovat prostřednictvím školy
a mohou tak přinést školákům uži−

Mgr. Hana Švandelková

duhy. Na začátku prázdnin
paní učitelka Martina Krá−
líková vršky předala Klá−
rince a jejím rodičům. Rodi−
če vršky prodávají firmě
na výrobu svíček a finanční
částku využívají na kom−
penzační pomůcky a lé−
čebné pobyty pro Klárku.

V minulých dnech vás
možná oslovili žáci zá−
kladní školy s prosbou o po−
moc Klárce – stačí tak málo,
vršek od PET lahve! Vršky
můžete odevzdat ve ško−
le, případně přímo zaslat na
adresu Klárčiných rodičů

do Zlína. Zatím poslední svoz vršků
proběhne již 23. listopadu 2012.

Více informací o Klárince i o mož−
nostech pomoci najdete na webových
stránkách http://naseklarinka.
webnode.cz/.

V naší škole je zvykem pomáhat
druhým. Nejprve to byl klokan v Zoo
Hodonín, potom africká holčička
Adama z Guiney, děti z Dětského
oddělení v Nemocnici Kyjov a na−
posledy dvacetiměsíční Klárinka Sle−

záková ze Zlína, které lékaři zjistili
po narození trombózu hlavních moz−
kových splavů.

Klárince jsme během loňského
školního roku sbírali vršky z PET
lahví v rámci projektu Sedm barev

Děti pomáhají dětem

tek. Za nasbírané baterie a elektro−
spotřebiče škola získává body, které
může směnit za výukové pomůcky
a hry pro žáky. Elektrospotřebiče je
nutno odevzdávat jen kompletní.
Informace získáte na webových strán−
kách: http://www. zstgm.sardice.cz

A hned jsme se pustili do sbírání vršků...



strana 12 Šardice

Spolky

Antonín Zahnaš, člen výboru Hornického spolku

V dřívějších letech byl den 9. září
uváděn jako Den horníků. A právě
v tento den uspořádal Hornický
spolek v Šardicích tradiční akci Hor−
nický den. Byl to slavnostní den, kdy
se sešli členové uvedeného spolku
s partnerkami v Obecní hale U Orla.
Před tím položila delegace květiny
k pomníku, který byl v roce 1994 obcí
zbudován na památku zahynulých
horníků na šardických dolech. K pří−
ležitosti Hornického dne bylo na po−
mníku provedeno pozlacení písma,
když náš spolek finančně přispěl
obci na náklady spojené s tímto po−
zlacením.

Pak následoval další program
slavnostního dne tak, že po společ−
ném obědě se uskutečnil bohatý
kulturní program. V něm vystoupily
členky taneční skupiny. Předvedly
orientální tance, dále vystoupily šar−
dické mažoretky Rošťandy, členové
Folklorního sdružení Šardičan za do−
provodu CM Mládí z Čejče před−
vedly pořad Rok na vsi s připomenu−
tím akcí jako Fašaňk, Velikonoce,
Dožínky, Vinobraní, Hody a další. Ne−
chyběla ani scénka s hornickou té−
matikou, kterou ve „fáračkách“ před−
vedli Ochotníci ze Šardic. Prostor
dostala také starostka obce Blažena

Galiová, která seznámila přítomné
s pracemi, s děním v obci a plány.
Po celou dobu k poslechu a tanci
hrála místní skupina DUO Jitřenka.

Všechny přítomné v úvodu přiví−
tal předseda spolku Miroslav Gre−
gorovič. Z přespolních přivítal i bý−
valého vedoucího místního Dolu
9. květen Josefa Janáse s manžel−
kou. Jmenovaný se dokonce stal  čle−
nem Hornického spolku v Šardicích.
Dle slov účastníků akce se předve−
dený program líbil, a tak právem pak
bylo všem účinkujícím poděkováno
za zpestření Hornického dne pro−
střednictvím místního rozhlasu.

Hornický den
Také v Šardicích udržují hornické tradice



Šardice strana 13

Český svaz chovatelů Šardice
RSDr. Miroslav Jarský a Josef Brázda

V tomto článku chceme opět re−
agovat na některé připomínky a do−
tazy týkající se chovatelské pro−
blematiky.

Problém s línajícím králíkem
Celkový vzhled a kondice králíka

může negativně ovlivnit nejen ne−
dbalá péče ze strany chovatele, ale
také působení zcela přirozených
faktorů, jímž člověk nezabrání. Jed−
ním z takových faktorů je výměna
srsti neboli línání. Lze říci, že je to
přirozený proces. Mezi chovateli
králíků je všeobecně známo, že k lí−
nání by mělo u dospělých jedinců
docházet dvakrát ročně. Lze hovořit
o línání jarním a línání podzimním,
přičemž je nutno počítat s vlivem
počasí, které může proces časově
posouvat. Pro úplnost je nezbytné

doplnit, že v prvním roce života by
králíci měli projít třemi procesy lí−
nání. Všeobecné pravidlo je, že krá−
lík by měl dostat řádnou péči, která
napomůže hladkému procesu vý−
měny srsti.

Jaká plemena králíků jsou do−
poručována k chovu?

Je to dost těžké dát jednoznačnou
odpověď. Některá plemena mají
pouze úzký okruh příznivců, jiná
takřka nesmí chybět na žádné vše−
obecné výstavě drobného zvířectva,
jsou totiž hojně rozšířena mezi cho−
vateli a navíc jsou snadno prodejná.
Oblíbili si je dokonce i nečlenové
Českého svazu chovatelů. Jedním
z takových plemen je králík kaliforn−
ský, který je hojně rozšířen i u nás
v Šardicích. Důvodů k jeho oblibě je

hned několik: jde o masné plemeno
s dobrou užitkovostí a jatečnou vý−
těžností, jeho chov i odchov je bez−
problémový, dobře se množí a vrhy
jsou početné. Kromě toho je snadno
dostupný a prodejní ceny jsou ro−
zumné.

Jak se dívat na nenakažlivá
onemocnění králíků?

Většina chovatelů se zaměřuje
na prevenci nakažlivých či para−
zitních onemocnění a pozapomíná
na to, že králík může trpět i onemoc−
něními nenakažlivými, která jsou
pro zvíře též stresující záležitostí. Za−
nedbaná nenakažlivá onemocnění
mohou v chovech rovněž způsobit
škody. Ve většině případů jde o dlou−
hodobé zanedbání péče ze strany
chovatele. Mají mnoho příčin, může



strana 14 Šardice

jít o špatné ustájení, výživu, podá−
vání vitamínů. Chovatel je někdy pře−
hlédne. Nenakažlivá onemocnění se
neprojevují u velkých skupin zvířat,
ale většinou u jedinců. Samozřejmě
ovlivňují rentabilitu chovu. Mnoho
nemocí má genetický základ. Samo−
statnou kapitolou je výživa králíků.
Špatná výživa a podávání krmiv
způsobuje řadu onemocnění. Avita−
minózy vznikají jednostranným po−
dáváním krmiv, např. granulí. Nebu−
deme výživu králíků rozvádět, neboť
je ještě třeba uvést okruh nemocí,
které se k nenakažlivým počítají.
Častým onemocněním jsou otravy
nejrůznějšího druhu, genetické vady,
opuštění mláďat a ničení hnízd.
Někdy se u samic po porodu setká−
váme s požíráním mláďat (kanibalis−
mem). Další nemocí je toxikóza bře−
zích samic, otlaky, nemoci trávicího
ústrojí apod. Bylo by jistě dobré
napsat jak postupovat při léčbě
těchto nemocí. Možná se k tomuto
problému v některém z příštích pří−
spěvků vrátíme, neboť chovatelé
mají znalosti jak z odborné literatury,
tak i z vlastních zkušeností. Hlavně
je třeba upozornit na podávání pitné
vody a ne vody užitkové.

Ve dnech 1. a 2. září se v naší obci
uskutečnila Místní výstava mláďat
králíků, holubů a drůbeže. Vystavo−
valo celkem 23 chovatelů jak z naší
obce, tak i z okolních obcí a měst.
Celkem bylo vystaveno:

74 ks králíků
16 ks voliér drůbeže
11 ks voliér holubů
Dobře si vedli zejména naši cho−

vatelé, kteří získali ČESTNÉ CENY.
Chovatele ze Šardic uvádíme jme−
novitě ocenění u králíků: Brázda Jo−
sef – ČINČELA VELKÁ, Kašpárek
Jan – VELKÝ SVĚTLÝ STŘÍBRNÝ
2x, Kutálková Ludmila – KALIFORN−
SKÝ, Ištvánek František – KALI−
FORNSKÝ, Polášek Jindřich – ČES−
KÝ ČERVENÝ. Dále ČESTNÉ
CENY u drůbeže a holubů: Hajduch
Vilibald – ČESKÁ KROPENKA, Kaš−
párek Jan 2x ARAUKANA DIVOCE
ZBARVENÁ, Brázda Josef – HUSA
TULUSKÁ, Sácký Jaroslav – GI−

GANT, Konečný Jakub – TEXAN,
Ištvánek Pavel – MORAVSKÝ
PŠTROS ŽLUTOBĚLOOCASÝ, Išt−
vánek František – KING BÍLÝ.

Nebylo snadné výstavu připravit
a realizovat. K hladkému průběhu
přispěla spolupráce ČSCH Šardice
s OÚ Šardice, ale i s dalšími lidmi,
kteří přiložili ruku k dílu. Velkým kla−
dem je to, že se to povedlo i přes
nepřízeň počasí, zejména zrána.
Velké pozitivum sehrála bohatá tom−
bola a velká účast především dětí.

V závěru bychom chtěli poděko−
vat všem, kteří se na chodu výstavy
podíleli včetně sponzorů. Také ná−
vštěvníkům patří dík za podporu vý−
stavy svojí návštěvou.

Farnost
Za krásného slunečného počasí

se v neděli 9. 9. 2012 naše farnost
vydala na zásvětnou pouť k Matičce
Boží v Žarošicích, která byla také pro
farníky z Karlína a Bohuslavic u Ky−
jova. Pěší poutníci s otcem Františ−
kem Alexou vyrazili již v 6.00 ráno.
Během cesty je míjeli poutníci naší
farnosti, kteří jeli na kole, autem
a autobusem. Nazdobenou sošku
P. Marie přivezl na poutní místo
Ing. Ivo Remiš.

Za doprovodu muzikantů a zpěvu
poutníků byla nesena socha krojo−
vanou mládeží do kostela, kde je
srdečně přivítal místní duchovní
správce farnosti v Žarošicích otec
Josef Pohanka. Slavnostní mše
svatá byla ukončena svátostným po−

Marie Maradová



Šardice strana 15

žehnáním a zpěvem písně „Bože
chválíme tebe’’.

Také se naší farnosti dostalo
velké cti, že se mohla zhostit vedení
duchovního programu Fatimského
dne v Žarošicích, který se konal
13. 8. 2012. Farníci se postarali
o modlitbu sv. růžence přede mší
svatou a čtením při mši svaté. Také
zde byla zastoupená mládež v kro−
jích, která na závěr mše nese sochu
Panny Marie Žarošské večerním
světelným průvodem. Spolu s kně−
žími a poutníky za zpěvu fatimské−
ho Ave Maria jde průvod z farního
dvora ze zadu, kolem kostela a zpět.
Nakonec proběhlo zasvěcení se
Matce Boží a povzbuzená srdce
poutníků se rozchází do svých do−
movů.

Diecézní charita Brno letos slaví
20. výročí svého působení. Byla
znovuobnovena v roce 1992 brněn−
ským biskupem msgre Vojtěchem
Cikrlem a navázala
na práci Charity,
která působila na
území diecéze od
roku 1922 do jejího
zrušení roku 1959.
Od roku 1992 byly
postupně zřizovány
Oblastní charity v jed−
notlivých okresech.
V této době se také
například začínaly
organizovat ozdrav−
né pobyty pro čer−
nobylské děti v naší
republice. U příleži−
tosti oslav výročí dvaceti let od ob−
novení činnosti charity jsme 9. 6.
2012 na poutním místě ve Vranově
u Brna při mši svaté sloužené bis−
.kupem msgre Vojtěchem Cikrlem
děkovali za vše co se podařilo.

Oslavy dále pokračují 26. 9. 2012,
kdy tento den je vyhlášen dnem
Charity a lidé mají možnost návště−
vou středisek se blíže seznámit
s charitní činností.

Dvacáté výročí Diecézní charity
Brno – Oblastní charity Hodonín, nás

Alena Kožíková

pracovníky Charitní pečovatelské
služby vede ke vzpomínkám na za−
čátky činnosti služby na pracovišti
v Šardicích, kde původní záměr Den−

ního centra pro se−
niory byl pod tíhou
požadavků změněn
na terénní práci v do−
mácnostech klientů.

Naše středisko
v současnosti posky−
tuje péči v oblastech
pomoci s osobní hy−
gienou, pomoci s ob−
lékáním, v oblasti
dovozu, přípravy a
podávání stravy, po−
moci s vedením do−
mácnosti, pomoci
s nákupy a různými

pochůzkami, doprovodem na úřady
nebo k lékařům, praním a žehlením
prádla. Velkou a vyhledávanou po−
mocí je půjčovna kompenzačních
pomůcek, jako jsou elektrická po−
lohovací lůžka, vozíky, chodítka či
toaletní křesla.

Lidé se na nás obracejí v situa−
cích, kdy potřebují pomoci s péčí
o blízkého, kdy jim střídavou péčí
pomůžeme ulehčit jejich nelehký
úděl. Dále v situacích, kdy nemají do−
statek informací k péči o své blízké,

náhle postižené zdravotním problé−
mem, kdy je rády naučíme jak zvlá−
dat osobní hygienu a pomůžeme ře−
šit životní těžkosti s péčí spojené.
Pracovníci CHPS mohou pomoci
zorientovat se v problematice a pří−
padně poskytnou odkazy na po−
třebné instituce.

Na Charitní pečovatelskou službu
se může obrátit každý, ať už s žá−
dostí o pomoc při péči, nebo pokud
pociťuje nedostatek informací, či
bezradnost v péči o své blízké.
Služby jsou poskytovány diskrétně
a za částečnou úhradu nákladů,
dle vyhlášky 505/2006 Sb.(viz.
www.hodonin.charita.cz).

Středisko je možné navštívit
osobně, nebo pracovníky kontak−
tovat telefonicky (www stránky, le−
táky nebo vitrína Domovinky). Stře−
disko je otevřeno denně, ovšem
vzhledem k terénní povaze služby
je občas spíše umění pracovníky
zde zastihnout. V případě, že zá−
jemce o služby nemůže CHPS na−
vštívit, můžeme zájemce navštívit
v domácím prostředí. Věříme, že
naše práce je pro Vás přínosem
a i nadále se těšíme na vzájemnou
spolupráci.

Krásné slunečné podzimní dny
Vám přejí Vaše pečovatelky.

Dvacet let
žijeme společně s Vámi



strana 16 Šardice

Poslední srpnovou neděli se
na Svatém Hostýně konala tradiční
orelská pouť, které se zúčastnili i čle−
nové šardické orelské jednoty.

Orelské poutě se naše jednota
účastní každým rokem a to i se svým
historickým orelským praporem.
V době zákazu orelské činnosti
od roku 1948 do roku 1989 byl pra−
por pečlivě uschován u rodiny Brh−
lovy a Zálešákovy na č.p. 59.

Pro slavnostní příležitosti měli
v minulosti členové orla sváteční
orelský kroj. Původní kroje, které
vlastnili šardičtí orlové, byli v minu−
losti tajně zaslány do Ameriky,
do rodiny pana Ing. Arch. Vladimíra
Richtera v Chicagu.

Jeho manželka Marie byla ro−
zená Frolcová a pocházela ze Šar−
dic, z č. p. 20. Ing. Arch. Richter
musel se svou rodinou emigrovat
v r. 1948. Jejich syn Jaroslav měl v
té době 10 let a dcera Mlada 2 roky.
Celá rodina musela odejít z důvodu
ohrožení svých životů minulým re−
žimem, stejně jako další předsta−
vitelé Orla. I přes zákaz činnosti
Orla u nás po r. 1948 jejich činnost
pokračovala v zahraničí, a to i díky
dalším orelským emigrantům jak
v Americe, tak i v Kanadě nebo
v Austrálii.

V České republice bylo půso−
bení Orla obnoveno až po roce 1990.
Od té doby pracuje v naší šardické
obci i naše orelská jednota. Jak je
výše uvedeno, každoročně členové
Orla putují se svým poděkováním

František Nešpor

O orelském kroji a pouti na Svatý Hostýn

a se svými prosbami k Matce Boží
na Svatém Hostýně. K této slavnosti
neodmyslitelně patří i zmíněný svá−
teční orelský kroj.

Vzhledem k tomu, že naše jed−
nota kroj neměla, rozhodli jsme se
u příležitosti letošní poutě na svatém

Hostýně (v letošním roce uplynulo
100 let od korunovace Matky Boží
na sv. Hostýně) pořídit kroj nový.
Kroj byl zhotoven podle staré foto−
dokumentace a podle zachova−
ných nákresů jednotlivých částí
orelského oblečení.

Věříme, že jsme naším rozhod−
nutím pořídit nový
slavnostní orelský
kroj přispěli k dů−
stojnému průběhu
letošní orelské pou−
tě na Svatém Hos−
týně.

V tomto příspěv−
ku jsem chtěl v krát−
kosti připomenout
historii orelského
hnutí, praporu, orel−
ského kroje, ale
také poukázat na
statečnost lidí v Šar−
dicích, na které mu−
sely učebnice dě−
jepisu na nějakou
dobu zapomenout.

Závěrem chci vy−
jádřit jménem celé
šardické orelské ro−
diny poděkování
paní Marii Novotné,
která podle dostup−
ných dokumentů
nový orelský kroj
zhotovila a paní
Daně Novotné, kte−
rá zhotovila doplňky
k tomuto kroji.



Šardice strana 17

Letos, stejně tak jak v letech minu−
lých, připravili zaměstnanci hospody
U Alberta pod vedením slečny Oliny
Zvědělíkové akci pro děti, tentokrát
s názvem Šmoulí odpoledne.

Akce se konala v sobotu 16. červ−
na 2012 na hřišti. Od 16.00 hodin
čekali na děti modří šmoulíci, aby si
s dětmi pohráli. K vidění bylo plno
šmoulíků, včetně taťky šmouly, Sa−
šetky, Šmoulinky, Siláka a dalších. Dě−

ti měly možnost si zasoutěžit ve šmoulí
vesničce, která vyrostla ze dne na den
na travnatém hřišti. Pozor si musely
však dávat na Gargamelův hrad sto−
jící v těsné blízkosti šmoulí vesničky.
K dispozici bylo pro děti také plno
soutěžních disciplín. Po ukončení sou−
těžního klání se rozdávala tombola,
na kterou se děti velmi těšily. Nechy−
bělo ani opékání špekáčků a fotogra−
fování účastníků se šmoulíky.

Akce byla úspěšná, o čemž svěd−
čil především úsměv dětí a spokoje−
nost jejich rodičů. Realizátoři této
akce děkují všem sponzorům, kteří
přispěli jakýmkoli darem na tuto akci,
všem ochotným kamarádům a zná−
mým, kteří se nebáli na jeden den
zmodrat, aby tak rozzářili hravá dět−
ská očka, a také všem účastníkům,
kteří tuto akci podpořili. Všem příz−
nivcům těchto akcí patří vřelý dík.

Indiánské odpoledne
Mgr. Jana Kolaříková

Šmoulí odpoledne

V sobotu 8. 9. 2012 pořádali šar−
dičtí ochotníci tradiční „Indiánské
odpoledne“. Akce se konala na Mys−
livně, která se v ten den proměnila
v indiánskou vesničku. Děti i jejich
rodiče měli možnost pohrát si s indi−
ány a zasoutěžit si v různých disci−
plínách, mezi kterými nechybělo ani
rýžování zlata či střelba z luku. Lá−
kavé byly také další atrakce jako
například projížďka na koních, tepání
písmen, skákací hrad nebo stračena,
již si mohli účastníci podojit. Večer
po setmění se uskutečnila dlouhá
a strašidelná stezka odvahy. Všichni
ji úspěšně zvládli, a tak mohli pokra−
čovat v započatém večeru na krátké

diskotéce. Po diskotéce se všichni
seskupili kolem indiánského ohně,
kde si za zvuku kytary a harmoniky
mohli zazpívat táborové písně.

Po celý den byl pro občerstvení
malých i velkých indiánů k dispozici
bar. Nechybělo ani opékání špe−
káčků na ohni, což ocenily hlavně
děti.

Akce se zúčastnilo kolem 400
účastníků, počasí bylo nádherné,
a tak můžeme považovat tuto akci
za úspěšnou.

Žádná akce se však neobejde bez
malých či větších obětí ochotných
lidí. Spolek ochotníků děkuje všem
sponzorům, kteří se na akci podíleli

jakýmkoliv darem: Radek Vlašic, Mi−
chal a Martin Bednaříkovi, manželé
Dilworthovi, fa Fides Agro, Ladislav
Cápek, Jiří Foltýn, MS Hubert Šar−
dice, pan Miroslav Strmiska a fa Sta−
vebniny Věra Šnajdrová. Velké po−
děkování patří všem ochotníkům
za jejich volný čas věnovaný k pří−
pravě  a zdárné realizaci této akce.
Stejně tak děkujeme paní Jitce Čer−
vínkové za trpělivé a ochotné zdo−
bení malých indiánů. Každé pomoci
a podpory si upřímně vážíme.

V neposlední řadě děkujeme také
dětem, jejich rodičům i všem, kteří
tuto akci podpořili svou účastí a tě−
šíme se opět za rok na shledanou.

Mgr. Jana Kolaříková



strana 18 Šardice

Ing. Přemysl Nedůchal

Slovácký krúžek Šardičan
agentur, které zajišťují vystoupení
v zahraničí pro folklorní a umělecké
soubory z Čech a Moravy, vybral
cestovní kancelář Tušla, a tak jsme
se dostali až na Makarskou riviéru.

CK Tušla nám zajistila dvě krásná
vystoupení v hotelích Nymfa v Po−
ratu a Merkur v Makarské, kde jsme
mohli předvést nacvičené pásmo
Rok na vsi. Nácvik pásma Rok
na vsi byl pro všechny účinkující
velmi náročný. Celé vystoupení tr−
valo 1,5 hodiny v kuse, ve kterých
byly zahrnuty Velikonoce, žně, vino−

muzikou Mládí Čejč předvést plody
svého dosavadního úsilí, které bylo
zapotřebí na nácvik vystoupení na−
zvaném „Rok na vsi“, tudíž přípravy
musely začít ihned.

Jak jsme se dostali až do Chor−
vatska? Po létech snahy a nácviků
na vystoupení u nás doma, po růz−
ných koutech České republiky
a na Slovensku vznikl nápad, že by−
chom mohli vyjet někam dál. Orga−
nizační vedoucí výjezdu Šardičanu
pan Petr Lhota se ujal přípravy a re−
alizace tohoto nápadu. Z  nabídek
mnoha cestovních a uměleckých

Po nácviku a následném vystou−
pení na Folklorním festivalu III. Zpí−
vání mužský sborů v Šardicích, kde
Slovácký krúžek Šardičan před−
vedl vstoupení „O víně“ za dopro−
vodu cimbálové muziky Mládí Čejč,
se všichni členové krúžku spolu
s Old Stars a cimbálovou muzikou
začali připravovat na vystoupení
na Makarském kulturním létu v Chor−
vatsku.

Zbývaly necelé dva měsíce do od−
jezdu do chorvatského letoviska
Makarská riviéra, kde měl slovácký
krúžek s Old Stars a cimbálovou



Šardice strana 19

braní, šardický hody a fašaňk, a tak
nám bylo velkou odměnou, že jsme
mohli naše snažení předvést míst−
ním lidem a hostům v těchto hote−
lích.

Dá se říci, že Šardičan reprezen−
toval obec Šardice velmi dobře
a pásmo Rok na vsi bylo úspěšné,
o čemž jste se mohli přesvědčit
v jeho kratší verzi, kterou jsme před−

vedli při příležitosti Zarážání hory
a Hornickém dnu v Šardicích.

Touto cestou bych chtěl poděko−
vat všem účinkujícím za jejich trpě−
livost, píli, snahu a za čas, který
museli na přípravu vynaložit. Ze−
jména pak panu Petru Lhotovi za or−
ganizační záležitosti, za zajištění
vystoupení a ubytování v Chorvat−
ském letovisku Živogošće, slečně

Ing. Pavle Ronkové za přípravu
a krásnou choreografii pásem,
které krúžek mohl tancovat, panu
Svatoslavu Valdovi za přípravu
s Old Stars, cimbálové muzice
Mládí Čejč za jejich pěvecký a hu−
dební doprovod a řidičům autobusu
panu Janu Veverkovi a Františku Išt−
vánkovi, kteří nás bezpečně dopra−
vili tam i zpět.

Jarmila Nešporová

Zarážání hory

i nezbytná ochutnávka burčáku. Po−
řadatelé připravili pro návštěvníky
i ochutnávku prvního burčáku, jako
vzorek z letošní sklizně. Pěkné po−
časí i početná návštěva diváků tak
připravili příjemnou atmosféru zatím
ještě letního, ale k podzimu se schy−
lujícího nedělního odpoledne. S pís−
ničkou, tancem, trochou nadsázky
při přísaze hotařů i prvním burčákem.

Rok se s rokem sejde a vinaři opět
zarážejí horu a připravují se na skli−
zeň plodů celoroční práce.

Mendelův vinařský spolek spolu
se Slováckým krúžkem a šardic−
kými ochotníky tak opět připravil při−
pomenutí této staré tradice. Ale že
v životě na dědině není jenom vino−
hrad a vinobraní, připomenul hlavně
Slovácký krúžek ve svém pásmu

Rok na vsi, se kterým vystupovali
také na svém zájezdu v Chorvatsku.
Ve svém folklorním vystoupení před−
vedli různé obrázky ze života na vsi
a návštěvníky pobavili tancem i pís−
ničkami. A s písničkami o víně i z vi−
nohradu vystoupili také šardické
ženy i Mužáci ze Šardic.

Přestože se hora teprve zaráží,
sklizeň se nezadržitelně blíží a s ní



strana 20 Šardice

Ptáte se – odpovídáme

Pranostiky
Po teplém září zle se říjen tváří.

Svatý František zahání lidi do chýšek.

Mlhy v říjnu – sněhy v zimě.

Svatá Voršila zimu posílá.

Čím dříve listí opadne, tím úrodnější příští rok.

Když se v listopadu hvězdy třpytí, mrazy se brzo uchytí.

Svatá Alžběta se sněhem přilétá.

Mléčná dráha v prosinci jasná, bude v příštím roce úroda krásná.

Svatá Viktorie obrázky na okna ryje.

Jak obec řeší volný pohyb psů?
Byla vydána OZV, která upravuje

volný pohyb psů.
OZV je k nahlédnutí na webu

obce www.sardice.cz a řeší i to, aby
ten, kdo psa venčí, uklidil psí exkre−
menty.

Automaty – jak obec řeší proble−
matiku hazardu?

Obec vydala OZV, která je také
zveřejněna na webu obce. OZV řeší
to, že žádné nové výherní automaty
nebudou v naší obci povolovány,
automaty, které povoluje Minister−
stvo vnitra ČR, skončí po době plat−
nosti povolení.

Proč byl sundán pomník Osvobo−
ditelů před budovou č. p. 5?

Pomník se opravuje a je uložen
na dvoře u Obecního úřadu. Opra−
vený bude postaven blíž k budově
č. p. 5.

Proč je prodejní – tržní den možný
pouze v pátek?

Rada obce vydala nařízení –
Tržní řád, které zakazuje podomní,
pochůzkový prodej a nabídku slu−
žeb na celém území obce. Záro−
veň určuje tržní místa – za poštou
a na parkovišti u domu čp. 613 (ob−
chod Španěl).

Byl určen jeden trhový den, s ohle−
dem na místní podnikatele, kteří
nabízejí v kamenných obchodech
v mnoha případech shodné zboží
jako prodejci a platí do obecní po−
kladny daně.

Zajímá obec, co trápí seniory, pří−
padně rodiny s dětmi?

Ano, rada obce doporučila za−
stupitelstvu obce ke schválení za−

pojení do projektu Obec přátelská
rodině. Z tohoto projektu vyplývá
řada povinností, jako dotazníkové
šetření o potřebách seniorů, školní
mládeže apod.

Tímto prosíme všechny občany
o spolupráci a své připomínky, ná−
měty, co v naší obci chybí, co by se
mělo změnit, mohou kdykoliv před−
nést na OÚ Šardice.

Proč byly osloveny některé ženy
se žádostí o možnost fotografo−
vání?

Ano, rada obce schválila projekt
a oslovení pana Antonína Veselky,
který bude v průběhu poloviny to−
hoto roku obcházet naše babičky
a stařenky, které dosud chodí v kro−
jích, aby je zvěčnil na fotografie.
Tyto fotografie budou sloužit jako

materiál na budoucí výstavu na Re−
zidenci.

Jak obec zajišťuje bezpečnost
občanů a jejich majetku?

Obec má uzavřenu smlouvu se
soukromou hlídací agenturou OSE
Security, která hlídá v určité dny
v nepravidelném čase veřejné bu−
dovy a veřejná prostranství.

Bohužel, v poslední době se za−
čaly ztrácet před domy našich ob−
čanů různé květinové výzdoby, truh−
líky apod. V tomto případě, pokud
nebude hlídací služba poblíž a zlo−
děje nepřistihne, nelze krádežím za−
bránit. Obracím se tímto na všechny
spoluobčany, aby si všímali podez−
řelých osob a neprodleně nahlásili
na OÚ jejich pohyb.

Blažena Galiová, starostka obce

Práce při opravě propadlé komunikace na Paděláku



Šardice strana 21

festivalu vážné hudby
v Gratzu v minulém
roce. Mimoto Cimbal−
licu čeká několik vy−
stoupení v zahraničí
i v tomto roce a to
konkrétně ve Velké
Británii. Cimballica
také pravidělně vy−
stupuje ve Vídni, kde
navázala úzkou spo−
lupráci s vídeňskou
radnicí a takto usiluje
o propagaci české
hudby v Rakousku.
V neposlední řadě
také stojí za zmínku

účast v polské televizní soutěži „Pol−
sko má talent“ v minulém roce.

V momentální době skupina do−
končuje svůj první videoklip a při−
pravuje se na televizní soutěž
Česko−Slovensko má talent, která
je vysílána televizí Prima.

Kukátko do minulosti

Příhody občanů ze Šardic I.
Antonín Zahnaš

Jako kronikář obce jsem si rád
povykládal s pamětníky a také
jsem si některé příhody poznamenal.
Uvádím zde některé z nich.

Na velké slovácké svatbě v Šar−
dicích u Jana V. se v průběhu sva−
tebního dne prováděli i různé taška−
řice. A tak jeden z mládenců navrhl,
aby mezi sebou hráli hru fackovaná,
to znamenalo, že si mezi sebou bu−
dou dávat jen symbolicky slabé
facky. Všichni souhlasili, a tak se za−
čalo.

Vše probíhalo vcelku klidně až
do doby, kdy jeden z mládenců to
se sílou facky přehnal. Pak ten
druhý na oplátku taky přitlačil a strhla
se z toho rvačka. Když to uviděl že−
nich, vstoupil mezi mládence, aby
je uklidnil. Než ale stačil něco říct,
dostal ránu mezi oči a hned byl
od krve. Otec ženicha, který stál
a kouřil opodál, vše v klidu pozoro−

val a aniž by se snažil bijce uklid−
nit řekl: „Toto je alespoň pravá slo−
vácká svatba, jak má být“. A po obci
se mělo zase co vykládat.

Náš bývalý spoluobčan s přezdív−
kou Kalíšek si rád popil a ani mu moc
nezáleželo na kvalitě toho, co pil.
Když měl jednou své víno vypité,
stáčel jeho zbytky z kvasnic do vel−
kého hrnce. Z něj si přitom hrnkem
nabíral a popíjel. Přitom jednou za−
lovil hrnkem do spodku a zjistil, že
nabral utopeného potkana. To sice
Kalíška trochu vylekalo, ale pít se
mu pořád chtělo. Zavolal proto ko−
lemjdoucího končana Flajzara,
o kterém se vědělo, že i on se rád
napije. S cílem vyzkoušet, zda se
Flajzarovi po napití nic nestane, na−
bídl mu a ten se ochotně napil a pak
se rozloučili.

Když hostitel později viděl v po−
řádku se vracejícího hosta k další

návštěvě, vyhodil potkana z hrnce
a spolu dopili zbytky nevalného vína,
aniž by to na nich zanechalo špat−
ných následků.

V dřívějších letech, při soukro−
mém hospodaření měl každý sedlák
hlavně na žně zavolaných několik
lidí na pomoc. Když byl sedlák málo
opatrný, tito mu také přitom něco
i ukradli. Obilí se tehdy mlátilo ručně
cepy a mlatci to dělali tak, aby při
mlácení měli více vyhrnuté noha−
vice tak, aby jim do záhybů nohavic
padalo co nejvíc zrna. Když byly
záhyby plné, šli mlatci jako že se
oprášit na místo, kde měli potajmu
připravený pytel, do kterého zrno
z nohavic vysypali. To pak opako−
vali několikrát. Když večer práci
ukončili, zabalili pytel s obilím do
velké otýpky slámy, kterou jim sed−
lák dal, a tak si ukradené zrní nená−
padně odnášeli domů.

Kultura

Přijďte si poslechnout Cimballicu
Kulturní komise při radě OÚ spolu

s OÚ Šardice všechny srdečně zve
na koncert hudebního uskupení
CIMBALLICA.

Koncert se uskuteční v neděli
21. října 2012 v 15.00 hodin v hale
U Orla.

Hudební uskupení Cimballica
bylo založeno v roce 2010 sedmi
studenty z Brna, kdy hlavní podnět
přišel od Filipa Prechtla. Jeho hlav−
ním záměrem bylo spojit žánr po−
pulární a filmové hudby a takto pro
posluchače vytvořit nový hudební
zážitek, který nadchne a pobaví.

Cimballica přínáší originální díla,
odvážné aranže, neobvyklé hudební
kombinace, nový image a tradiční po−
jetí vážné hudby, folkloru a filmové
hudby se chystá obohatit svými
cross−žánrovými projekty. I obsa−
zení tělesa je lehce nadstandardní
a spíše připomíná malý orchestr.

Klasické uspořádání
cimbálové muziky je
dále rozšířeno o dru−
hý kontrabas a vio−
loncello.

Repertoár tělesa
je velice obsáhlý a
Cimballica se roz−
hodně nebrání ani
čistě folklorním me−
lodiím, které byly
hlavním repertoá−
rem v době jejího
vzniku. Nicméně
posluchači se mo−
hou především těšit
na melodie ovlivněné
filmovým skladatelem Hansem Zim−
merem nebo finskou cellovou for−
mací Apocalyptica.

Za dobu své krátké existence
uspořádala Cimballica několik za−
hraničních koncertů, za zmínku stojí
zejména vystoupení na prestižním



strana 22 Šardice

Domácnosti se mohou vyřa−
zených elektrospotřebičů zbavit
zdarma na některém z míst zpět−
ného odběru, která k tomuto účelu
byla vytvořena. Je přitom ale ne−
zbytné splnit jednu základní pod−
mínku: spotřebiče musejí být kom−
pletní, tedy nerozebrané.

V takovém případě hradí další na−
kládání s  mi výrobci a dovozci pro−
střednictvím kolektivních systémů,
které založili.

Tato výhoda se ale nevztahuje
na elektrozařízení, kterému již ně−
kdo odmontoval důležité části jako
např. motor, kompresor, topné tě−
leso, buben, plášť apod. Demontáž
a zpracování elektrospotřebičů je
činnost zákonem určená pouze
osobám s příslušnými oprávněními.
Takové výrobky je nutné považovat
za odpad a náklady spojené s jejich
odstraněním jdou k tíži obci. Promí−
tají se tedy do poplatků, které pla−
tíme my všichni!

Vyřazené spotřebiče z Vašich do−
mácností můžete zdarma odevzdá−
vat na těchto místech:

Sběrný dvůr obce Šardice, otví−
rací doba: letní období: každou so−
botu od 8.00 do 12.00 hodin

 Zimní období: určené soboty –
otevírací doba.

Malý kontejner na drobný
elektroodpad je v naší obci
umístěn na sběrném místě
v Šardicích.

Více na www.elektrowin.cz

Recykluji, recykluješ,
recyklujeme

Češi se umějí chovat eko−
logicky. A rádi to také dě−
lají – když to ovšem není
spojeno s příliš velkým úsi−
lím.

V případě vysloužilých
elektrospotřebičů to zna−
mená, že síť sběrných míst,
kam je mohou občané zdar−
ma odevzdat, musí být do−
statečně hustá.

Kolektivní systémy, které
vytvořili výrobci a dovozci,
začínaly tuto síť budovat
v roce 2005 od nuly.

Míst zpětného odběru
neustále přibývá

Historicky první místo zpětného
odběru starých spotřebičů vzniklo
díky kolektivnímu systému ELEK−
TROWIN na Ministerstvu životního
prostředí ČR. Jen samotný ELEK−
TROWIN už od té doby vytvořil více
než tisícovku sběrných míst ve měs−
tech a obcích a další téměř čtyři ti−
síce obcí do systému zapojil pro−
střednictvím mobilních svozů.

Na tuto síť, kterou bychom mohli
označit jako páteřní, navazují další
tisíce sběrných míst u prodejců nebo
v servisech.

ELEKTROWIN neustále přichází
i s dalšími nápady, jejichž cílem je
ještě víc usnadnit spotřebitelům je−
jich chvályhodné odhodlání chovat
se ekologicky.

Jednou z takových iniciativ je na−
příklad projekt Recyklujte s hasiči,
díky kterému se do zpětného od−
běru elektrozařízení zapojily i sbory
dobrovolných hasičů. Podobný pro−
jekt existuje i pro školy. Jmenuje se
Ukliďme si svět a jeho počátky na−
lezneme již v roce 2007.

Díky tomuto úsilí se dnes ve sběr−
né síti ELEKTROWINu sejde každou

hodinu bezmála 3000 kilogramů vy−
sloužilých spotřebičů. Jen ledniček
a mrazniček odevzdají lidé průměr−
ně rovnou tisícovku denně. Tento
výsledek řadí Čechy na páté místo
v recyklaci v porovnání s ostatními
evropskými zeměmi.

Zpracovatelé procházejí
náročným výběrem

Prostřednictvím sběrné sítě se
spotřebiče dostávají ke zpracovate−
lům. S těmi kolektivní systém ELEK−
TROWIN uzavírá smlouvy na zákla−
dě výsledků náročného výběrového
řízení.

Samozřejmostí jsou nejmoder−
nější technologie.

Ty musejí především zaručit, že
zpracování „vysloužilců“ bude sku−
tečně ekologické.

Staré lednice například používaly
freony nejen jako chladicí médium,
ale také v izolacích skříní. Zpraco−
vatelé, s nimiž ELEKTROWIN spo−
lupracuje, je z těchto izolací dokáží
bezpečně odloučit například vy−
mražením za extrémně nízkých tep−
lot po rozdrcení ve vakuovém pro−
středí a dokonce připravit k dalšímu
využití.

Reklama

Kde a jak se mohou obyvatelé Šardic
zbavit vysloužilých elektrospotřebičů



Šardice strana 23

Dění v obci ve fotografii

Indiánské odpoledne

Pěší poutníci na pouť do Žarošic

Budování nového chodníku ve Žlíbku

Oprava propustku za sv. Trojicí Budování nového chodníku v Zemkově ulici



strana 24 Šardice

Dění v obci ve fotografii

Šardice  Náš společný domov  Vydává zastupitelstvo obce  750 výtisků  Vychází čtvrtletně  Povoleno OÚ Hodonín 27. 9. 1996
reg. zn. MK ČR E 12426  Odpovědný redaktor František Hnilo  Uzávěrka tohoto čísla byla 12. září 2012  Příspěvky do následujícího zpravodaje

dodejte na OÚ do 1. prosince 2012  Grafický design & typografie KAM Studio (Kyjov, tel. 518 611 603), Tiskárna Antonín Horák

Šmoulí odpoledne

Přehlídka dechových hudeb

Indiánské odpoledne


